江西农业大学研究生院文件
赣农大研发〔2019〕80号
[image: image1.jpg]

关于印发《江西农业大学研究生教学听课规定（修订）》的通知

校属有关单位：

为健全研究生教学质量保障与长效监督机制，进一步推动我校研究生学风和教风建设，不断提高研究生教学质量和教学管理水平，根据相关文件精神，结合学校实际，特制定《江西农业大学研究生教学听课规定（修订）》, 现予印发，请遵照执行。

二〇一九年十二月三十日
江西农业大学研究生教学听课规定（修订）

第一章  总  则
第一条  为加强我校研究生教学过程质量管理，建立健全研究生教学质量保障与长效监督机制，促进学校各级领导干部、广大教师深入教学第一线，掌握教学情况的第一手资料，及时发现并解决研究生教学工作中存在的问题，进一步推动我校研究生学风和教风建设，不断提高研究生教学质量和教学管理水平，结合学校实际，特制定本规定。
第二章  听课要求
第二条  听课人员及要求
（一）分管研究生工作的校领导，根据工作安排自行选择听课；

（二）研究生院及党委研工部领导，每年听课不少于6次；

（三）各培养单位分管领导，每年听课不少于4次；

（四）研究生院管理人员每年听课不少于3次；

（五）研究生校内导师每年听课不少于4次，承担双重角色者，以高次数为准；

（六）研究生院管理人员及各学院（MPA教育中心）研究生秘书负责听课督查。

第三条  听课范围：列入学校教学计划内的研究生课程。

第四条  听课方式：由听课人自行选择，可采取有针对性地跟踪听课；也可由各教学单位组织重点听课、观摩听课、联合听课等。

第五条  被听课对象应兼顾老、中、青各层次任课教师，课程应兼顾理论、实践等不同类型。

第六条  听课要点

（一）了解教师教学准备情况；

（二）了解教师教学态度；

（三）了解教师教学计划执行情况；

（四）了解教学方法、教学手段改革及其使用情况；

（五）了解研究生课堂上课情况；

（六）了解教师、研究生对教学和教学管理工作的意见和要求；

（七）了解有关教学和教学管理、教学工作中的其它问题；

（八）以考察本单位任课教师课堂教学情况为主。

第七条  听课注意事项

听课人员要认真执行《江西农业大学关于课堂教学纪律的规定》，每次应提前5-10分钟到达听课教室，应完整听完一节课。听课人不得事先通知被听课教师，以免影响正常的教学；听课人要尊重被听课教师，听课时不得迟到早退或接手机，维护良好的课堂教学秩序。听课完毕后应与被听课教师进行交流，交换听课意见，认真填写《江西农业大学研究生教学听课记录本》，且须有被听课教师签名。
第八条  听课情况检查

（一）机关职能部门领导、培养单位领导、研究生教育管理人员的听课记录由研究生院检查；研究生导师听课记录由所属单位检查，研究生院抽查。

（二）各培养单位应按时检查研究生导师执行听课制度情况。

（三）听课人员应将《江西农业大学研究生教学听课记录本》作为教学档案自行保存。研究生院将于每年9月初检查有关人员的听课记录情况，及时统计公布。

第九条  听课结果反馈
听课人员必须认真、详细、如实填写听课记录，对听课过程中发现的一般性问题，应及时主动与任课教师沟通；重大问题或直接影响教学质量的问题，应及时向研究生院反馈，由研究生院及时处理。

第三章  附  则
第十条  听课情况将作为各培养单位年度绩效考核的重要依据。

第十一条  本规定由研究生院负责解释，自印发之日起执行。原《江西农业大学研究生教学听课规定》（赣农大研发〔2011〕15号）废止。
 江西农业大学研究生院　                2019年12月30日印发
- 2 -
- 1 -